
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Angela Trovato                          Tel. 051/3785258  e-mail: a.trovato@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, modificato 
dal Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, con particolare riferimento 
all’articolo 9; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 13 ottobre 2022, 
n. 194, recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento delle 
procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, con particolare riferimento agli artt. 11 e 12;  
 
VISTO il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 
speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 con cui è stato bandito il corso-concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni 
scolastiche statali e, in particolare, l’articolo 5; 
 
VISTO l’avviso MIM - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione 
generale per il Personale scolastico prot. n. 5914 del 22/01/2024, con il quale sono state fornite 
indicazioni circa la presentazione delle istanze finalizzate alla nomina a componente delle 
commissioni giudicatrici della procedura in oggetto tramite la piattaforma telematica dedicata; 
 
VISTO il proprio avviso prot. n. 2559 del 24/01/2024 con il quale sono state fornite indicazioni 
circa le modalità di presentazione delle candidature per il ruolo di Presidente direttamente a 
questo Ufficio Scolastico Regionale; 
 
VISTO il proprio successivo avviso prot. n. 12199 del 17/04/2024 con il quale sono stati riaperti i 
termini per le candidature alla nomina come Componente Dirigente Amministrativo/Tecnico e 
come Componente aggregato esperto in informatica;   
 
ACQUISITE le candidature pervenute, sia per il tramite della piattaforma telematica dedicata sia 
direttamente tramite PEC indirizzata a questo Ufficio Scolastico Regionale come da Avvisi sopra 
richiamati; 



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Angela Trovato                          Tel. 051/3785258  e-mail: a.trovato@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 
 

ESAMINATE le candidature pervenute con riferimento ai diversi profili previsti dall’art. 11 del 
medesimo Regolamento;  
 
TENUTO CONTO della necessità di garantire l'equilibrio di genere, designando componenti della 
commissione per non più di due terzi dello stesso sesso;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024 concernente la determinazione dei 
compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il 
reclutamento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 
medesime prove concorsuali e al referente informatico d’aula in caso di procedure informatizzate 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Ai sensi dell’art. 11 del Decreto del Ministro dell’istruzione 13 ottobre 2022, n. 194 e dell’art. 5 
del D.D.G del 18 dicembre 2023, n. 2788, è nominata la Commissione esaminatrice del Concorso 
per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nel ruolo regionale dell’Emilia-
Romagna presso le istituzioni scolastiche statali. La Commissione è costituita come di seguito: 
 
Presidente: Angelo Paletta - Professore Ordinario presso Università degli Studi di Bologna   
    
Componente:  Giovanni Fasan – Dirigente Scolastico nei ruoli dell’Emilia-Romagna  
     
Componente: Tecla Riverso – Dirigente Amministrativo Ufficio Ambito Territoriale di Torino 
    
 
Supplenti: 
 
Presidente supplente: Fernanda Vaccari, Dirigente Scolastico nei ruoli dell’Emilia-Romagna 
Componenti supplenti: Simona Favari – Dirigente scolastico nei ruoli dell’Emilia-Romagna e 
Franca Da Re – Dirigente Tecnico in quiescenza 
 
 
 



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Angela Trovato                          Tel. 051/3785258  e-mail: a.trovato@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 
 

Alla commissione è assegnato come segretario la dr.ssa Carmela Di Gangi - Funzionario Terza 
Area in servizio presso questa Direzione Generale. In caso di sua assenza le funzioni di segretario 
saranno espletate dal segretario supplente dr.ssa Manuela Montagna - Funzionario Terza Area in 
servizio presso questa Direzione Generale.                    

 
 

Articolo 2 
In sede di prova orale la Commissione sarà integrata dai seguenti componenti: 
 
Componente aggregato esperto di lingua inglese: Chiara Scardoni - Docente di ruolo abilitato 
nell'insegnamento della classe di concorso A-24  
Componente aggregato esperto di informatica: Andrea Urso - Docente di ruolo abilitato 
nell'insegnamento della classe di concorso A-41 
 
Supplenti: 
Componente aggregato esperto di lingua inglese supplente: Maria Grazia Perugini - Docente di 
ruolo abilitato nell'insegnamento della classe di concorso A-24 
Componente aggregato esperto di informatica supplente: Luca Giangiuseppe Esposito - Docente 
di ruolo abilitato nell'insegnamento della classe di concorso A-41 
 

Articolo 3 
I membri della Commissione e il Segretario all’atto dell’insediamento renderanno la dichiarazione 
scritta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni personali 
ostative all’incarico di cui all’art. 12 del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194.  
 

Articolo 4 
Ai Componenti della Commissione esaminatrice e al Segretario spettano i compensi previsti dal 
D.M. n. 8 del 19 gennaio 2024 citato in premessa. 

 
   Il Direttore Generale 

                 Bruno E. Di Palma 
 

Ai Componenti della Commissione esaminatrice  
Al MIM – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II  
All’Ufficio II – SEDE  
Agli Uffici di Ambito Territoriale dell’Emilia-Romagna  
Al sito istituzionale www.istruzioneer.gov.it  

 


		2024-05-10T11:37:04+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2024-05-10T13:38:21+0200
	protocollo




